
PLESK  
         ÚNOR 2018   Základní škola Moravský Beroun   Číslo 3 

 

Ahoj kamarádi, 
 
jsme rádi, že jste si opět udělali čas na čtení našeho časopisu. 
V dnešním čísle vás budeme informovat o úspěších našich žáků jak 
v naukových, tak i sportovních soutěžích.  
Dále si můžete přečíst, jak žáci 2. A popisují naši školu a jak se jim líbí. 
Namalovali k tomu také krásné obrázky. V páté třídě byli také velmi 
pilní a v hodinách českého jazyka vytvořili bajky a příběhy na 
vyjmenovaná slova. Doufáme, že se vám příběhy budou líbit a pokusíte 
se sami nějaké napsat. Rádi je zase otiskneme. 
 

V březnu se můžete těšit na jarní prázdniny, které 
trvají od 5. 3. – 9. 3. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Obsah: Školní a okresní kola olympiád.………….2 - 4 
             Turnaj ve vybíjené...……………..……………5 
  Vaše texty ...........................................6 
  Zajímavosti ........................................10 - 12 
  Vtipy………………………………………….……..13 
  Soutěže a křížovky …………………..….…..14 - 16 
 

Olympiáda v německém jazyce 
15. ledna 2018 proběhlo školní kolo Olympiády v německém jazyce. Zúčastnili 

se ho žáci 7. – 9. tříd ve dvou kategoriích.  

Kategorie I. A se zúčastnili 4 žáci ze 7. třídy. Kategorie II. A se zúčastnilo 6 

žáků z osmé a deváté třídy. V úvodu se představili a pak mluvili na vylosované 

téma.                                                     

 
Výsledky kategorie I. A: 
1. místo: Roman Dovrtěl 

2. místo: Vojtěch Kukla 

3. místo: Sabina Valábková 

     Pavel Daňo 

 
Výsledky kategorie II. A: 

1. místo: Lenka Glücková 

2. místo: Lenka Růžičková 

3. místo: Laura Kondášová 

 
První dva soutěžící z každé kategorie postoupili do okresního kola, které se 

konalo 13. 2. 2018 v Olomouci. Nejdříve doplňovali text podle poslechu, 

vyhledávali informace v textu, popisovali obrázek a potom se šli jednotlivě 

představit porotě. Tam si také vylosovali téma, na které museli vést s dalším 

soutěžícím rozhovor.  

Kategorie I. A: 

9. místo – Vojtěch Kukla 
 

Kategorie II. A: 

1. místo – Lenka Glücková 

8. místo – Lenka Růžičková 

 
Lenka Glücková postoupila do krajského kola, které se bude konat 1. 3. 2018 

v Olomouci.                                                                                                                 2 



Olympiáda v českém jazyce 

V lednu 2018 se uskutečnilo v Olomouci okresní kolo Olympiády v českém 

jazyce. Naši školu reprezentovala Lenka Glücková, která se umístila na 

krásném 3. místě a zajistila si tak postup do krajského kola. 

 

Olympiáda v anglickém jazyce 

V lednu se konalo školní kolo soutěže v anglickém jazyce. Nejdříve si žáci 6. – 

9. tříd vyplnili test jazykových znalostí a doplňovali text pomocí poslechu. Pak 

si u poroty vylosovali téma, na které několik minut hovořili. 

 

Kategorie I. A:  

1. místo: Vojtěch Hubáček 

2. místo: Eliška Kratochvilová 

3. místo: Dominik Paciorek 

4. místo: Ondřej Pavela 

 

Kategorie II. A: 

1. místo: Daniela Špunarová 

2. místo: Tereza Matysíková 

3. místo: Barbora Jasínková 

 
Do okresního kola, které se konalo 23. 2. v Olomouci, postoupili 
Vojtěch Hubáček a Daniela Špunarová. Daniela skončila na 5. místě a 
Vojta na 14. místě. 

 

Olympiáda v zeměpise 

20. 2. 2018 se konalo okresní kolo Zeměpisné olympiády v Olomouci. 
Naši školu reprezentovaly Lenka Glücková a Barbora Jasínková. Dívky 
předvedly výborné znalosti a dovednosti v oblasti pedologie. Soutěžily 
v kategorii C, kterou tvořili žáci 8. a 9. tříd základních škol a gymnázií. 

Lenka Glücková se umístila na 3. místě a zajistila si tak postup do 
krajského kola. Barbora Jasínková skončila na 7. místě.  
 

BLAHOPŘEJEME                                     3 



MATUD 
Ve středu 31. 1. 2018 se již podesáté konal Matud, neboli matematický turnaj 

dvojic, pro žáky 4. – 7. tříd. Na soutěžící čekalo v každé kategorii třicet úloh 

různé obtížnosti. 

 

Kategorie 4. a 5. tříd: 

1. Z. Čermáková a M. Pavela 

2. N. Hlaváčková a J. Pavela 

3. L. Vališová a A. Rybarová 

 

 

Kategorie 6. a 7. tříd: 

1. V. Kukla a R. Dovrtěl 

2. J. Feranec a V. Hubáček 

3. M. Středová a E. Kratochvilová 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Dějepisná olympiáda 
17. ledna 2018 se konalo okresní kolo Dějepisné olympiády v Olomouci na 

téma „To byla první republika aneb Československo v letech 1918 – 1938“. 

Naši školu reprezentovaly Lenka Glücková – 4. místo, Laura Kondášová  - 25. 

místo a Lenka Růžičková – 32. místo.  
  

Lenka Glücková postoupila do krajského kola. 

 

Všem blahopřejeme a děkujeme za reprezentaci školy 
4 



Turnaj ve vybíjené 

V pátek 9. února se na naší škole konal přátelský turnaj základních škol ve 

vybíjené. Vybraní žáci naší školy se utkali se ZŠ Dvorce, ZŠ nám. Svobody a ZŠ 

Svatoplukova Šternberk.  

Kategorie 6. – 7. ročník: 

1. místo - Základní škola Dvorce 

2. místo – Základní škola Moravský Beroun  
3. místo - Základní škola Svatoplukova Šternberk 

 

Kategorie 8. – 9. ročník: 

1. místo - Základní škola Dvorce 

2. místo - Základní škola nám. Svobody Šternberk 

3. místo - Základní škola Moravský Beroun 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
5 



NAŠE ŠKOLA 

Děti z 2. A v hodině českého jazyka popisovaly naši školu. Posuďte sami, jak se 

jim to povedlo. 

* Naše škola stojí na Opavské ulici. Budova vypadá starobyle a pěkně. Škola 

má 2 poschodí, oranžovou a bílou barvu. Vedle školy je nová aréna, jmenuje 

se Medvěd aréna. Moje maminka chodila do této školy.        (Natálie Bortlová) 

* Škola stojí na Opavské ulici. Vedle školy stojí nová, moderní sportovní hala. I 

moje rodina chodila do stejné školy a chodil tam i můj bratr Petr. Zajímavostí 

jsou také velké hodiny na školní budově.          (Darina Doležalová) 

* Jak vypadá naše škola? Budova vypadá jako hrad. Barvu má oranžovou a 

bílou, má dvě poschodí. U školy je hala. Je u ní přírodní hřiště. Do této školy 

chodila moje maminka.                                                              (Jáchym Honajzer)  

* Naše škola stojí na Opavské ulici. Je to moc hezká budova. Má oranžovo-

bílou barvu a dvě poschodí. Má dva vchody a velké hodiny. Je to nejhezčí 

škola v okolí a chodil do ní i můj tatínek.                                     (Michael Klimek) 

* Naše škola vypadá moc pěkně. Má bílou a oranžovou barvu a dvě patra. 

Naše škola je zajímavá v tom, že má na střeše hodiny. Mám naši školu moc 

rád.                                                                                                  (David Chmelař) 

* Naše škola stojí na Opavské ulici. Budova vypadá hezky, má bílo oranžovou 

barvu. A dvě poschodí. Zajímavostí jsou hodiny na škole. Můj tatínek tam 

chodil do školy.                                                                                   (Jakub Černín) 

* Stojí na Opavské ulici. Vypadá stará, ale zato je překrásná. Má dvě patra, 

světle oranžovou a bílou barvu. Je tam nová hala, jmenuje se Medvěd aréna. 

Ještě tam jsou na střeše hodiny. Máme hodnou paní ředitelku.                 

                                                                                                    (Adriana Hojgrová) 

 

6 



Ve výtvarné výchově pak naši školu namalovali. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
7 



Bajky v 5. třídě 

Myší rodinka - Veronika Mašková 

Byla jednou jedna myší rodinka - maminka a sedm myších dětí. Maminka měla 

problém sehnat dostatek jídla pro tolik dětí, proto jedly pořád kaši. Dětem ale kaše už 

nechutnala a chtěly něco jiného. Maminka šla shánět potravu, ale zabloudila. 

Přespala pod kořeny stromu a ráno, když vyšlo sluníčko, se vydala domů. Cesta jí 

trvala dva dny. To bylo radosti, když se maminka objevila. Uvařila dětem opět kaši. 

Misky byly hned vylízané a děti poděkovaly za skvělou večeři. 

Poučení: Hlad je nejlepší kuchař!                    

                                                                   

Dva koně - Leona Vališová 

Na závodech se baví dva koně. Jeden povídá: „Ha, ha, zase jste v tomto kole prohráli! 

To já, na rozdíl od tebe, umím pořádně běhat!“ V dalším kole běžel kůň zase velmi 

rychle. Jeho žokej ale spadl a zranil se. Závod nedokončili. Po závodech se koně opět 

potkali. „Teď už chápu, že závod není jen o rychlosti,“ uznal kůň, který se chvástal. 

Poučení: Pýcha předchází pád, chtít být za každou cenu první se nevyplácí. 

 

Pes a kočka – Kristýna Večeřová 

Žili spolu pes Alík a kočka Micka. Neměli se moc rádi, stále se jen hádali. Jednoho dne 

Alík doma roztrhal polštář a pán ho vyhnal ven do boudy. Alíkovi tam byla hrozná 

zima. Micce bylo najednou Alíka líto. Rozhodli se, že utečou. Běželi do vesnice, kde 

bydlela teta Anička. Ta si je vzala k sobě. Alík a Micka se už nikdy neprali ani nehádali 

a žili spokojeně. 

Poučení: I nepřátelé si dokážou pomoci. 

 

Myš na výletě – Matěj Pavela 

Byla jednou jedna myš a ta si řekla: „Tady je ale nuda, půjdu někam na výlet.“ Ráno 

se vypravila do města. Bylo jí úzko. Ale ty dobroty! Pustila se do jídla, když vtom ji 

začala honit kočka. Myš na nic nečekala a běžela domů. V klidu se najedla, lehla si a 

spala. 

Poučení: Všude dobře, doma nejlépe. 

 

 

8 



Vyprávění s vyjmenovanými slovy - 5. třída 

N. Žaloudková 

Byli jsme v Litomyšli a bydleli jsme v malém příbytku. Kolem rostly byliny, 

které jsme sbírali do pytle a dělali z nich čaj. Je to náš starý obyčej. Vyplýtvali 

jsme všechny byliny a vysmýčili jsme hrnky od čaje. Šli jsme po mýtině, až 

jsme došli ke starému mlýnu. Postával tam starý lysý pán, který kousek od 

mlýna choval dobytek a krmil ho pýrem a senem. Hned, jak se mlýn rozběhl, 

vyběhli ven myši a netopýři. 

J. Pavela – Kobyla a býk 

Byla jednou jedna kobyla. Jmenovala se Přibyslava. Její kamarád byl býk 

Zbyněk. Oba byli velmi bystří a nikdy se nemýlili. Přibyslava bydlela v Berouně 

a Zbyněk bydlel v Litomyšli. Oba bydleli u mlýna. Moc často se ale nevídali. 

Když byli starší, tak svým majitelům utekli.  

K. Večeřová a L. Vališová – Kobyla a býk 

Byla jednou jedna kobyla a ta se jmenovala Klára. Jednoho dne si zlomila 

kopýtko. Naštěstí měla kamaráda býka. Jmenoval se Zbyněk, který o ni 

pečoval a utěšoval ji. Po roce se vše spravilo, tak se rozhodli, že se proběhnou 

do Přibyslavi. Cestou potkali dalšího býka jménem Spytihněv. Skamarádili se a 

šli spolu dál. 

B. Ďurišová a B. Mikelová – Nový domov 

Přistěhovali jsme se do Přibyslavi. Dříve jsme bydleli v Litomyšli. Přivezli jsme 

s sebou do bytu nábytek. Šli jsme na výlet ke starému mlýnu a uslyšeli jsme 

dobytek, kolem kterého létal hmyz. Vešli jsme do mlýna, kde nám mlynář 

ukázal pytel s moukou. Když jsme odcházeli, klopýtl jsem o pytel a vyplašil 

jsem netopýra. Doma mi máma uvařila pelyňkový čaj a sobě 

s tátou uvařila bylinkový čaj. Pak jsem si chtěl dát chléb se 

sýrem a zbytky nechat pro dobytek u mlýna. Ale máma mi 

řekla, ať si jdu umýt ruce v umyvadle a jdu spát. 

 
 

9 



POHÁDKA 

Kouzelná dýně - Kateřina Machalová - 2.B 

Bylo, nebylo. Byla jednou jedna princezna a ta se 

jmenovala Maruška. Měla zlatý balónek, ale 

nebyl to balónek, byla to dýně. Ale nebyla to 

obyčejná dýně, byla to kouzelná dýně. Princezna 

Maruška každý den za ní chodila a něco si přála. 

Jednou si přála šperky, jindy živá zvířátka, 

vzácnou korunku. Kouzelná dýně se tím trápila, 

měla na Marušku zlost, že si pořád něco přeje. 

Jednoho dne však princezna zmoudřela a omluvila se kouzelné dýni a 

kouzelná dýně princezně Marušce odpustila. A Maruška s dýní byly 

kamarádky navždycky. 

Vesmír 

Vědci věří, že náš vesmír začal 

existovat při jediné obrovské explozi 

energie a světla, kterou nyní označujeme 

jako velký třesk. Byl to počátek všeho, co 

existuje. Počátek existence vesmíru, 

počátek existence prostoru, a dokonce počátek samotného času. Nic, co dnes 

pozorujeme, před tímto okamžikem neexistovalo. Vznik toho všeho navíc 

způsobilo něco, co stálo mimo čas, mimo prostor a mimo hmotu. Fakt, že náš 

vesmír má počátek a neexistoval vždy, představuje pro nevěřící vědce 

závažný problém.  

Jsou si vědci teorií velkého třesku jistí? Celkem ano. Koncem 20. let 

20. století astronom Edwin Hubble pomocí svého dalekohledu zjistil, že se 

galaxie (některé z nich vzdálené miliony světelných let) od sebe navzájem 

vzdalují neuvěřitelnou rychlostí. Nezpůsobovala to žádná síla, která by je 

od sebe odháněla.                                                                                                       10 



Spíše se stále 

pohybovaly v důsledku prvotní 

exploze z jediného bodu vzniku. 

V tomto bodě vzniku byla 

veškerá hmota vesmíru stlačena 

do jediného bodu s nekonečnou 

hustotou. Pak během kosmické 

exploze – velkého třesku – vznikl 

vesmír.  

Steven Weinberg, laureát Nobelovy ceny za fyziku, uvádí další popis: 

„Asi za setinu sekundy v nejranějším okamžiku, o němž můžeme s jistou 

věrohodností mluvit, byla teplota vesmíru asi sto miliard stupňů. Je to teplota 

mnohem vyšší než uvnitř i těch nejteplejších hvězd, tak vysoká, že žádné 

částice běžných látek, molekuly, atomy, ba ani jádra atomů nemohly držet.  

Mohl náš vesmír vzniknout jen pomocí fyzikálních zákonů, jako 

gravitace, elektromagnetismu, rychlosti světla a tak dále? Ne, protože tyto 

věci ještě neexistovaly. Fyzikálním zákonům dal vzniknout až sám počátek 

existence samotného vesmíru. Čistě vědecká zjištění soustavně ukazují 

k jednomu závěru. Vesmír měl počátek v jediném okamžiku velké exploze, 

kdy vzniklo vše, co známe – vesmír, čas, prostor, přírodní zákony, které 

pozorujeme.                                                                             www.everystudent.cz 

Tsunami 

Většinou přicházejí bez varování, 

jsou nemilosrdné a nechávají po sobě 

spoušť. Tsunami může na hlubokém moři 

nabrat neuvěřitelnou rychlost až 

700 km/h. U pobřeží se ale vlna třením 

o dno značně zpomalí. O to je ale vyšší. V současné době mezinárodní termín 

tsunami vznikl spojením japonských slov tsu (přístav) a nami (vlna), a to 

znamená tedy "velké vlny v přístavu". Toto pojmenování je výstižné jak z 

hlediska významu, tak i z hlediska původu slova. Tsunami jsou dlouhé vlny 

katastrofického rázu, vznikající hlavně tektonickými pohyby na dně moří.    11 

http://www.everystudent.cz/


Představují nebezpečí pro všechny přímořské oblasti světa, ale 

převážná většina z nich vzniká ve vodách Tichého oceánu a právě Japonsko je 

jednou z nejvíce postižených zemí světa. Na celé planetě je ročně 

zaznamenáno několik desítek tsunami. Většinou jde o malé vlny, které zachytí 

pouze přesné přístroje na měření pohybu mořské hladiny mareografy. Ničivé 

události se opakují v intervalu několika desetiletí a svým vznikem jsou vázány 

především na velká podmořská zemětřesení.  

I v současnosti si tsunami navzdory rozvoji a 

zdokonalení předpovědních systémů často vyžádají velké oběti na životech. 

Posledním takovým příkladem je katastrofa v Indickém oceánu z prosince 

roku 2004. Tsunami, které vzniklo 26. prosince 2004 v Indickém oceánu, je asi 

největší přírodní katastrofou moderní historie. Vlny byly způsobeny 

zemětřesením o síle přesahující 9,0 Richterovy škály, které pohnulo mořským 

dnem západně od ostrova Sumatra v délce asi 1200 km. Tsunami zasáhlo 

nejen oblasti v Indickém oceánu, ale jeho účinky byly pozorovány i na pobřeží 

Jižní Ameriky nebo v Arktidě. Celkem si tato přírodní katastrofa vyžádala přes 

220 000 obětí na životech.  

Když člověk na pláži vidí, jak se na něho valí série vln, takzvané 

tsunami, musí z pláže rychle pryč. Tsunami dokážou být opravdu nebezpečná 

a dokážou vzít tisíce životů. 

www.tsunami.cz  

www.aktuálně.cz  

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

12 

http://www.sci.muni.cz/~herber/tsunami.htm#japan
http://www.sci.muni.cz/~herber/tsunami.htm#ptwc
http://www.sci.muni.cz/~herber/tsunami2004.htm
http://www.sci.muni.cz/~herber/tsunami2004.htm
http://www.tsunami.cz/
http://www.aktuálně.cz/


Vtipy 

 
 

„Pane vrchní, dal bych si biftek.“ 
„Nemáme.“ 
„Tak řízek.“ 
„Nemáme.“ 
„Tak omeletu.“ 
„Také nemáme.“ 
„V tom případě mi podejte můj 
kabát.“ 
„Bohužel, ten už také nemáme!“ 

 

Všichni sedí v kině v klidu  
a najednou se blondýna  
zvedne a tlačí se mezi lidmi. 
„Promiňte, pardon, omlouvám 
se.“ 
Marek se zvedne a povídá: 
„To jste si nemohla dojít na 
záchod před filmem?“ 
„Jdu si vypnout mobil, teď se na 
plátně zobrazilo: VYPNĚTE SI 
MOBILNÍ TELEFON, 
a já mám ten svůj v autě.“ 

 

Potkají se dva psi a jeden druhému 
říká: „Kam jdeš?“ 
„S blechami k veterináři.“  
„To je zvláštní, já je mám dva roky 
a ještě mi neonemocněly!“ 

Vizita se zastaví u dalšího 
pacienta. „Můžete nám vysvětlit, 
jak jste přišel na to, že jste 
Mesiáš?“ 
Ten pokorně odpoví: „Bůh mi to 
řekl...“ 
A z vedlejšího lůžka se ozve: 
„Kecá! Nic takového jsem mu 
neřekl...“ 

Povídají si dvě blondýny:  

„Hele, slyšela jsi, že letos bude 

Nový rok v pátek?“ 

Druhá na to: „Hm, tak doufám, že 

to nebude třináctého.“ 

Vběhne paní do obchodu a 
vyhrkne na prodavače: „Nutně 
potřebuji silnější brýle!“  
Prodavač: „To je fakt, tady je totiž 
řeznictví!“ 

 

 

 

 

Víte, co zastaví padání vlasů? 
Podlaha. 
 

www.vtipy.net                       13 

http://www.vtipy.net/


OMALOVÁNKY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Plemena psů – KVÍZ 

1. První pejsek pochází z Velké Británie. Barvy jsou jakékoliv odstíny zlaté 

nebo krémové barvy. Jedná se o středně velkého loveckého psa, který se 

vyznačuje velkou ochotou pomáhat lidem. Předpoklady u tohohle plemene 

jsou učenlivost, hravost, ochota pomáhat, přátelskost a laskavost.  

14 



2. Druhý pejsek pochází z Francie. Barvy jsou plavé nebo žíhané se střední 

nebo převládající strakatostí. Je to malý pejsek. Má veselou a stabilní povahu. 

K hraní ho není třeba dlouho pobízet a velmi rád se mazlí. Je velmi 

společenský. Tento pejsek má sklon k obezitě. 

3. O zemi původu u třetího pejska se přou Francie a Německo. Srst je hustá, 

pevná, pružná a někdy nám toto plemeno může připomínat ovečku. Barva 

srsti může být černá, hnědá, stříbrná, bílá, meruňková nebo červená. Tato 

plemena jsou sportovci, výstavní šampioni a určitě rodinní společníci. 

4. Poslední pejsek pochází ze Skotska. Barvy jsou zlatá, trikolor (černá, bílá a 

zlatá), blue-merle (šedá, bílá a černé fleky). Má taky velmi dlouhé chlupy. Pes 

může být veliký 56 – 61 cm a fena 51 – 56 cm. Je to pastevecký pes. Toto 

plemeno je přátelské a inteligentní. Má protáhlý čumák. 

Poznáte, který je to pejsek? 

A)                                                                                       B) 

 

 

 

 

 

C)                                                                                         D) 

 

 

 

 

Přiřaďte číslo textu a písmeno obrázku a pošlete nám to do 6. dubna 2018.              15 



Křížovka 

  
        

  
"hloupé" zvíře 

 
      

    
zdá se nám ... 

 
        

   
polední jídlo 

   
      

  
pomůcka při chůzi 

  
        

  
v puse máme ... 

        
    

jídelní ... 

  
        

  
ne moc 

  
          

 
základní ... 

 

Odpovědi pošlete do 6. dubna 2018. Nezapomeňte uvést jméno a třídu. 

...........................................................................................................  

Výherci z minulého čísla: 

Sportovní kvíz: A – 5, B – 4, C – 1, D – 2, E – 3 - Přišly pouze dvě odpovědi.  
1. místo – Zdeněk Pavlica – 8. třída 
2. místo – Jakub Vu – 4. třída 
 
Křížovka: Nový rok se blíží – Přišlo nám 14 odpovědí. 

1. místo – Michal Krejčí – 2. A 

2. místo – Michal Klimek – 2. A 

3. místo – Klaudie Peštová – 3. třída 

....................................................................................................................................... 

 
3. číslo XX. ročníku vyšlo 27. 2. 2018 nákladem 70 výtisků. 

Vydává ZŠ Moravský Beroun. Cena časopisu: 2 Kč.  

Neoznačené příspěvky jsou z webových stránek školy a z pera redakční rady. Obrázky pochází 

z www.google.com. 

Na tomto čísle spolupracovaly: T. Kolková, L. Glücková, R. Glücková, E. Kratochvilová, N. Baloghová pod 

vedením paní učitelky Lady Glückové. 

Nápady, náměty, připomínky, vlastní příspěvky adresujte redakci Plesku – Základní škola Moravský Beroun. 

Časopis slouží pro účely a vzdělávání žáků. 

Další informace získáte na webových stránkách školy: http://zs.morberoun.cz 


